[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29.10.2020 № ПОС.03-1928/20

г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в постановление

Администрации города Переславля-Залесского

от 28.09.2018 № ПОС.03-1521/18

«Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение доступным и комфортным жильем

населения городского округа города Переславля-Залесского»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, решением Переславль-Залесской городской Думы от 30.07.2020 № 55 «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 12.12.2019 № 125 «О бюджете городского округа город Переславль-Залесский на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», Законом Ярославской области от 24.11.2008 № 56-з «О наделении органов местного самоуправления отдельными полномочиями Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением Правительства Ярославской области от 21.02.2020 № 147-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ярославской области» на 2020-2025 годы и признании утратившими силу и частично утратившими силу отдельных постановлений Правительства области», постановлением Правительства Ярославской области от 11.06.2020 № 514-п «О реализации отдельных положений постановления Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050», руководствуясь Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, в целях уточнения объемов финансирования

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Внести в постановление  Администрации города Переславля-Залесского от 28.09.2018 № ПОС.03-1521/18 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения городского округа города Переславля-Залесского» (в редакции постановлений Администрации города Переславля-Залесского от 13.03.2019 № ПОС.03-0492/19, от 31.07.2019 № ПОС.03-1732/19, от 29.10.2019 № ПОС.03-2498/19, от 13.02.2020 № ПОС.03-0222/20, от 13.04.2020 № ПОС.03-0675/20, от 17.04.2020 № ПОС.03-0699/20), следующие изменения:

1.1. в заголовке слова «города Переславля-Залесского» заменить словами «город Переславль-Залесский Ярославской области»;

1.2. в пункте 1 слова «города Переславля-Залесского» заменить словами «город Переславль-Залесский Ярославской области»;

1.3. в приложении к постановлению «Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения городского округа города Переславля-Залесского»:

1.3.1. в наименовании муниципальной программы слова «города Переславля-Залесского» заменить словами «город Переславль-Залесский Ярославской области».

1.3.2. в разделе I. «Паспорт муниципальной программы» позиции «5. Объем финансирования муниципальной программы», «6. Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	5. Объем финансирования муниципальной программы
	Всего по программе – 20 101,0 тыс. руб.,

в том числе:

средства федерального бюджета – 8 785,3 тыс. руб.,

средства областного бюджета – 3 826,9 тыс. руб.,

средства бюджета городского округа – 7 488,8 тыс. руб.;

в 2019 году – 1 784,2 тыс. руб.,

в том числе:

средства федерального бюджета – 378,1 тыс. руб.,

средства областного бюджета – 698,1 тыс. руб.,

средства бюджета городского округа – 708,0 тыс. руб.;

в 2020 году – 10 615,6 тыс. руб.,

в том числе:

средства федерального бюджета – 4 208,5 руб.,

средства областного бюджета – 1 814,4 руб.,

средства бюджета городского округа – 4 592,7 тыс. руб.;

в 2021 году – 7 701,2 тыс. руб.,

в том числе:

средства федерального бюджета – 4 198,7 руб.,

средства областного бюджета – 1 314,4 руб.,

средства бюджета городского округа – 2 188,1 тыс. руб.

Справочно в 2022 году – 9 383,4 тыс. руб.,

в том числе:

средства федерального бюджета – 4 328,9 руб.,

средства областного бюджета – 2 904,5 руб.,

средства бюджета городского округа – 2 150,0 тыс. руб.

	6. Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы
	- Городская целевая программа «Жилище» на 2019-2021 годы (далее – ГЦП)

- Городская адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» на 2019-2025 годы (далее – ГАП)

1.3.3. раздел II. «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы»:

- в абзаце первом слова «города Переславля-Залесского» заменить слова «город Переславль-Залесский Ярославской области»;

- абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«По состоянию на 01.10.2020 г. на территории городского округа города Переславля-Залесского признано аварийными 43 многоквартирных дома, жителей которых необходимо расселить (расселяемая площадь более 11, 5 тыс. кв.м.).»;
- абзац тридцать второй изложить в следующей редакции:

«-низкая стоимость квадратного метра жилья, установленная государственной программой Ярославской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ярославской области» на 2020-2025 годы;».
1.3.4. таблицу раздела III. «Цель и целевые показатели муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	Базовое 2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	плановое
	плановое
	плановое

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ГЦП «Жилище» на 2019-2021 годы

	Подпрограмма «Переселение граждан из жилищного фонда городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, признанного непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа»

	 Площадь жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа, из которого расселены граждане
	кв.м.

	83,7
	0,0
	68,5
	0,0

	Количество выплат собственникам жилых помещений,  признанных непригодными для проживания, и (или) с высоким уровнем износа,  возмещений за изымаемое недвижимое имущество для муниципальных нужд
	ед.
	3
	0
	3
	0

	Подпрограмма «Муниципальная поддержка молодых семей городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области в приобретении (строительстве) жилья»

	Количество молодых семей, получивших в установленном порядке свидетельства о праве на получение социальной выплаты
	семей
	11
	1
	9
	9

	Соотношение количества молодых семей, фактически получивших муниципальную поддержку, к плану
	%
	100
	100
	100
	100

	Подпрограмма «Государственная и муниципальная поддержка граждан городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области в сфере ипотечного жилищного кредитования»

	Количество семей, улучшивших жилищные условия при поддержке  областного бюджета и бюджета городского округа
	семей
	2
	1
	1
	1

	Площадь жилья, приобретенного (построенного) при использовании средств областного бюджета и бюджета городского округа, а также внебюджетных источников
	кв.м.

	103,8
	52,0
	54,0
	54,0

	Количество семей, получивших субсидию на возмещение части ежемесячных аннуитетных платежей по кредиту (займу)
	семей
	4
	5
	4
	5

	Количество предоставленных субсидий на возмещение части ежемесячных аннуитетных платежей по кредиту (займу)
	ед.
	16
	14
	16
	18

	ГАП «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» на 2019-2025 годы

	Площадь аварийного жилищного фонда, расселенного в результате реализации Программы
	кв.м.
	0
	0
	0
	0

	Число граждан, расселенных в результате реализации Программы
	чел.
	0
	0
	0
	0

1.3.5. таблицу раздела IV. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Источник финансирования
	Всего (тыс. руб.)
	Оценка расходов (тыс. руб.), в том числе по годам реализации

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5

	ГЦП «Жилище» на 2019-2021 годы

	Подпрограмма «Переселение граждан из жилищного фонда городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, признанного непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа»
	2 908,4
	2,4
	2 906,0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет городского округа
	2 908,4
	2,4
	2 906,0
	0

	Подпрограмма «Муниципальная поддержка молодых семей городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области в приобретении (строительстве) жилья»
	15 181,4
	978,1
	6 843,5
	7 359,8

	Федеральный бюджет
	8 785,3
	378,1
	4 208,5
	4 198,7

	Областной бюджет
	2 931,9
	300,0
	1 317,5
	1 314,4

	Бюджет городского округа
	3 464,2
	300,0
	1 317,5
	1 846,7

	Подпрограмма «Государственная и муниципальная поддержка граждан городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области в сфере ипотечного жилищного кредитования»
	2 003,7
	796,2
	866,1
	341,4

	Областной бюджет
	895,0
	398,1
	496,9
	0

	Бюджет городского округа
	1 108,7
	398,1
	369,2
	341,4

	ВСЕГО по ГЦП
	20 093,5
	1 776,7
	10 615,6
	7 701,2

	ГАП «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» на 2019-2025 годы

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет городского округа
	7,5
	7,5
	0
	0

	ВСЕГО по ГАП

	7,5
	7,5
	0
	0

	Итого по муниципальной программе
	20 101,0
	1 784,2
	10 615,6
	7 701,2

	Федеральный бюджет
	8 785,3
	378,1
	4 208,5
	4 198,7

	Областной бюджет
	3 826,9
	698,1
	1 814,4
	1 314,4

	Бюджет городского округа
	7 488,8
	708,0
	4 592,7
	2 188,1

1.3.6. раздел V. «Задачи муниципальной программы»:

- в абзаце шестом  слова «города Переславля-Залесского» заменить словами «город Переславль-Залесский Ярославской области»;
- после абзаца шестого дополнить абзацами следующего содержания:

«- обеспечение благоустроенными жилыми помещениями или выплата возмещения за изымаемые жилые помещения гражданам, переселяемым из многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации за счет привлечения финансовой поддержки государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства;

- консолидация финансовых ресурсов для выплаты возмещения за изымаемые жилые помещения собственникам, обеспечения благоустроенными жилыми помещениями граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда.».

1.3.7. раздел «VI. Обобщенная характеристика мер правового регулирования в рамках муниципальной программы»:

-  абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»;

-  абзац пятый изложить в следующей редакции:

«- Постановлением Правительства Ярославской области от 21.02.2020 № 147-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ярославской области» на 2020-2025 годы и признании утратившими силу и частично утратившими силу отдельных постановлений Правительства области»;

-  после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:

«-Постановлением Правительства Ярославской области от 11.06.2020 № 514-п «О реализации отдельных положений постановления Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050»;.

-  в абзаце девятом слова «городского округа» исключить.
1.3.8. раздел VII. «Основные сведения о подпрограмме, входящей в муниципальную программу»:

- в подразделе «Городская целевая программа «Жилище» на 2019-2021 годы» позицию «Объемы финансирования» изложить в следующей редакции:
	Объемы финансирования
	Всего по программе – 20 093,5 тыс. руб.,

в том числе:

средства федерального бюджета – 8 785,3 тыс. руб.,

средства областного бюджета – 3 826, 9 тыс. руб.,

средства бюджета городского округа – 7 481,3 тыс. руб.;

в 2019 году – 1 776,7 тыс. руб.,

в том числе:

средства федерального бюджета – 378,1 тыс. руб.,

средства областного бюджета – 698,1 тыс. руб.,

средства бюджета городского округа – 700,5 тыс. руб.;

в 2020 году – 10 615,6 тыс. руб.,

в том числе:

средства федерального бюджета – 4 208,5 руб.,

средства областного бюджета – 1 814,4 руб.,

средства бюджета городского округа – 4 592,7 тыс. руб.;

в 2021 году – 7 701,2 тыс. руб.,

в том числе:

средства федерального бюджета – 4 198,7 руб.,

средства областного бюджета – 1 314,4 руб.,

средства бюджета городского округа – 2 188,1 тыс. руб.

Справочно в 2022 году – 7 834 066,00 руб.,

в том числе:

средства федерального бюджета – 4 328 890,00 руб.,

средства областного бюджета – 1 355 176,00 руб.,

средства бюджета городского округа – 2 150 000,00 руб.

- в наименовании подраздела «7.2. «Городская адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда городского округа город Переславль-Залесский» на 2019-2025 годы   после слов «город Переславль-Залесский» дополнить словами «Ярославской области».
- в подразделе «Городская адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» на 2019-2025 годы позицию «Наименование программы» после слов «город Переславль-Залесский» дополнить словами «Ярославской области».
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Переславля-Залесского Шеффеля И.Г.
Глава города Переславля-Залесского                                                 В.А. Астраханцев